Исх. № _____
 (
Председателю Правления
ОАО «______________________________»
г-ну ФИО_____________________________
Место нахождения: ____________________
_____________________________________
от
ФИО
______________________________
Место нахождения: ____________________
Тел
. (мобильный!)
 _____________________
)от «___» ______ 20__ г.

6 ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче копии закладной

Между банком ОАО «______________________» и мной был оформлен кредитный договор
№ ___________________ от ________________ г. И ипотечный договор № ___________________ от ________________ г. , процентная ставка __ %.
Согласно Федерального закона "Об ипотеке (залоге недвижимости)" от 16.07.1998 N 102-ФЗ ст. 13 “Основные положения о закладной», обязанными по закладной лицами являются должник по обеспеченному ипотекой обязательству и залогодатель. Закладная  - это именная ценная бумага, которая удостоверяет право её законного владельца на получение исполнения по денежному обязательству, обеспеченному ипотекой, а также право залога на имущество, обремененное ипотекой. Кроме того, наличие закладной, выданной в установленном законом порядке, подтверждает права её законного владельца без предоставления других доказательств существования этого обязательства.
(Закладная составляется банком, а подписывается уже должником — лицом, которому выдается кредит, в момент получения кредитных средств в банке. Поэтому очень важно проверять все условия, указанные в закладной, на соответствие кредитному договору).
[bookmark: _GoBack]В соответствии с нормой ст.24 Конституции РФ, прошу предоставить  мне копию закладной, так как данная информация касается моих конституционных прав на жилище. В своем ответе прошу руководствоваться действующим законодательством, а в частности ст.8, 10 ФЗ РФ № 59-ФЗ от 02.05.2006г. «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ»  и направить его в мой адрес в  письменном виде с приложением копии закладной.
В случае не предоставления информации, предупреждаю об уголовной ответственности, предусмотренной  ст. 140 Уголовного кодекса РФ, ст. 5.39, 5.59, 19.8.1 Кодекса об административных правонарушениях РФ «Не предоставление сведений или предоставление заведомо ложных сведений о своей деятельности субъектами естественных монополий» (введена Федеральным законом от 25.12.2008 N 281-ФЗ).
Прошу предоставить информацию в установленные законодательством сроки.

ФИО ___________________________				подпись _____________